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Abstract

The aim of the work is to assess the level of agricultural production and food security in Ghana.

The methodology used for the work was through the use of qualitative analysis of various

researchers. Secondary data was predominantly used as a result of careful applying reasonable

data simulation techniques. This work was strictly descriptive in nature. The results noted are

numerous, to mention a few, the decline in agriculture labor force which is adversely affecting

the country in absolute level terms and relative importance. It is noticed that agriculture

production is not having an impact on food security problems. Irrigation facilities for farming

is almost nonconformer to agricultural production, even though there is progress in increase of

production.

The government needs to balance labor flows within the country. Agricultural Production can

be improved through the enhancing and extending the provision of external farming education,

fertilizer usage being key to improving agriculture production on yield. In the long term, there

is the need on expounding on agrarian politics. The use or adaptation to a good blend of both

protectionist and liberal trade policies could be advantageous to Ghana, since they are not a

price changer/maker in the globe.

Key words : production, household, accessibility, availability, utilisation, food, poverty,

agriculture, nutrition,

v

Abstrakt

Cílem práce je posoudit úroveň zemědělské produkce a zajišťování potravin v Ghaně.

Při práci bylo využito metody kvalitativní analýzy od různých výzkumných pracovníků.

Sekundární data byla výsledkem pečlivě uplatněných simulačních technik.

Tato práce má popisný charakter. Zjištěné výsledky jsou četné, např. pokles zemědělské

pracovní síly, která má nepříznivý dopad na celou zem z hlediska absolutní výše i relativního

hlediska.

Důležitost zemědělské výroby vzhledem k potravinové bezpečnosti země.

Zavlažovací zařízení a jeho význam na zemědělskou produkci v daných podmínkách.

Vláda musí vyvážit pracovní toky uvnitř země. Zemědělská výroba může být zlepšena díky

vylepšení a rozšíření, poskytování širšího zemědělského vzdělávání; používání hnojiv je

prozatím hlavním klíčem ke zvýšení zemědělských výnosů.

V dlouhodobém horizontu je potřeba věnovat se na vládní úrovni agrární politice. Použití

nebo přizpůsobení vhodným kombinacím protekcionistické a liberální obchodní politiky by

mohlo být pro Ghanu výhodné.

Klicova slova : výroba, Domácnost, přístupnost, dostupnost, využití, strava , chudoba,

zemědělství , výživa Domácnost
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1 INTRODUCTION

1.1 Background of the Study

Historically, there are a few studies which have fascinated professionals and academia on the

subject of agricultural production and food security. As a result, there is the growing concern

to add more theoretical and empirical knowledge to improve and aid the need to resolve major

challenges in countries. The role of agricultural production cannot be taken less likely because

in many, countries agriculture serves as the backbone of economic growth, food security and

the general wellbeing of the people.

There is the other view of why agricultural production is necessary. This raises the issue of

‘preference treatment’ which is the holding agricultural treatment of a higher nature that other

areas of an economy. Thus, the view that agriculture should not be given an extraordinary

treatment for an economy likewise the opposite. Clearly, statements such as this represent that

of a free market economy. In either case, both views are useful depending on growth and

development aspirations of an economy. This is because all sectors of a country deserve equal

attention, and needs to be treated with the same level of resourcing power.

One of the most important building blocks of all economies is Agriculture. Thus, it serves as a

source of food for people, feed for stock and products for use by industries. This study looks

at agricultural production on the application of economic concepts. Also, it serves to add more

interesting views on the economic aspects of agricultural production and food security which

plays a vital role in economic development. Food is a basic necessity for the existence of life.

Food security (FS) is now a new problem which is challenging many economies and is gaining

popularity. Initial producers use food security as a tool against the importation of goods. Thus,

imported goods have some chemical compositions, were so dangerous in nature and for

consumption as well. The understanding of food security has now become a problem of global

and regional (national) concern. FS as an operational concept has undergone numerous

transformations and transitions and as a result has become complex in nature and technicality.

The World Bank draws (2015) the conclusion that, the world’s population is increasing at an

alarming rate, this draws attention to the need of securing food for people. Whiles Africa and

some other continents population growth and fertility rate are up; other continents have their

lowest. The key factor of food insecurity is the issue of unequal distribution in regions or states
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or households; this explains the reason why there is so much food in some countries when

others have less to eat and are poor, and as a result are food insecure.

There is the need for advancement in policy to look into the needs and have a realistic

perspective of how some economies remain marginalized. There is no reason justifiable due to

the fact it raises the concern of the vulnerability of all persons living not a single individual in

a different location. There is increasing graduate unemployment coupled with a decline in the

agricultural labor force of Ghana. Reports from Ghana News agency indicates these among

other issues such as the rapid loss of vegetation in the northern part and southern part of Ghana

due to either bushfires or unorthodox and illegal farm practices used in monoculture.

From hindsight, the problems to agriculture production and food security in Ghana such as

input; farm inputs such us tools, equipment’s, fertilizer application and so on, water; irrigation

capacity and water accessibility and affordability, may be peripheral.

This study will be of immense additional work done to improve agricultural production and

food security issues threatening Ghana. Food security indexes will be viewed through the use

of the following indicators; the prevalence of undernourishment, average dietary supply

adequacy, domestic food price index, the percentage of children under five years who are

underweight.

1.2 Aim of the Work

The aim of the work is to assess the level of agricultural production and food security in Ghana.

Some determinants of food production in the country will be investigated. The study will also

assess the challenges and prospects of food production and food security in the country. Policy

directions will also be assessed.

Finally, some policy recommendations will be made for a sustainable agricultural production

and food security in Ghana. The thesis will be elaborated in the structure: Introduction,

Literature review, methodology, results and discussions, and finally, conclusions and

recommendations.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 Production Theories

Cobb-Douglass Production Function: This is perhaps one of the world’s famous production

function which has been adopted for agriculture production due to its simplicity. The Cobb-

Douglass production function was first used in the United States of America, 1928 for the

productivity of capital and labor. A common feature is that; the specific corresponding dual

cost function can be denied by making use of the first order optimisation conditions along the

expansion path. A production function represents the relationship between a combination of

factors and output. The initial function had only two inputs, labor and capital, both under the

assumption that, they were homogenous in degree. The law of diminishing return fascinated

the possibility of constant returns to scale. This was chosen on the notion of diminishing returns

to each input and constant returns to scale.

Econometric, thus using statistics to estimate economic relationships through science,

previously through the use of mechanical calculators in the advent of no computers. The

function at that period had 3 functions and they are:

i. It was homogeneous degree 1 with respect to the input bundle which was consistent

with the economics of the day that stressed that the production function for a society

should have constant returns to scale.

ii. The law of variable proportions comes into place as a result of when the function

exhibits diminishing marginal returns to either labor or capital, thus when either is

treated as fixed input.

iii. The function was flexible and not rigid, thus could be projected with the respective

tools of the day. As a result the two sides of the function could be altered to natural logs

in base e or base 10.

Cobb-Douglass estimated labor by using regression analysis, therefore, saved much energy

with the calculator by statistical clerks. This function had numerous economic properties of

which some were, a simple linear function with a constant marginal product for both inputs.

Early generalizations of this function are a summation of parameter inputs to number 1 and

allowing for returns to scale of something other than 1.
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Another generalization of the function was to expand the function regarding the numbers of

inputs as by (Debertin 2012). Assuming the production function is posed as PD= PD (L, K),

from this, the partial derivative δPD δL is the rate of production changes on labor (marginal

production on labor). Whereas δPD δK becomes the change in production with respect to

capital (marginal productivity of capital). Thus, the assumptions made are as follows: labor and

capital are constants which both will be wiped out if one is absent, and marginal production of

labor is of per unit labor, so is capital.

According to Debertin (2012), Cobb Douglass Production Function (CDPF) is a standardised

degree ∑Ɗ˛ Which means that the returns to scale parameter of the coefficient is equal to the

sum of Ɗ values on individual input, supposing that all input are treated overtly as available.

The Ɗ values signify the elasticity of production on the corresponding input and are constants.

The partial parameter is Ɗ values.

Cobb-Douglass theory has come under criticisms; this does not negate Douglass’s function to

be a perfect fit. There are some demits to the application of this production function in that:

This is an old theory (1899-1922) and admittedly has some problems in current times.

Regarding accuracy in different industries and time periods, statistical evidence shows that

labor and capital shares of capital were constant over time in developed countries. The

explanation was shown using least squares of regression of their production function (Cobb-

Douglass). The CDPF was not advanced by knowledge, such as technology and engineering.

This was developed because of its mathematical characteristics, i.e. diminishing marginal

returns to production. The CDPF fails to test the Micrologic of large-scale processes as in this

modern era.

Nevertheless, with the challenges to applying the Cobb-Douglass function, there are some

advantages to the use of this theory. These include the listed points elaborated below: The


[…]


improving the situation of increasing farm size whiles some developed countries rather are

having a shrink in their agricultural are, but having increasing agriculture productivity.

Improving the quantity of food supply brings down the problem when there is shortage or price

increase in foreign food products. This will result in a direct consumption of farm produces

from the farm, which reduces hunger.

Education awareness and assistances, boost food availability, increase, stability and add more

income which improves the affordability of assessing the basic necessities in life. Programmes

must be regionally based with the key focus on major crops which grow easily and are

abundantly produced within regions. , i.e which crops to promote, soil education, water supply

systems and how to inculcate sustainable agricultural systems, which will go a long way to the

future in resolving the food insecurity challenges of the future generation.

Anaemia is so prevalent in the Ghanaian economy. The food intake and dietary components

for pregnant women and children need to be improved through the advancing of public health

educations conducted openly for communities. Food fortification should be carried out by food

producing industries, and should be monitored and evaluated by sector ministry in charge of

health and women and children, with effective implementation of results and findings. There

is the need to carry out extensive research to evaluate the micronutrients contents of Ghanaian

meals.

In the long-term, the following actions need to be carried out by decision makers to moving

Ghana aims to part of the good environment category in food security as well as improving

agricultural production. There is the need to the evolving of agrarian politics of this sector is in

two forms i.e. producing of specialised goods which in addition satisfies basic human needs.

In that, it secures food for the country. Also, this is due to the fact that agricultural production

is one of the major driving forces of the economy thus, an oddity can create long lasting
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consequences on demand and supply of agricultural and food production goods and services.

This is not to translate as some sort of common interest or fractional interests. However, this

balances the country with the view to the rational functioning of the economy. We, therefore,

propound equally on economical politics and agrarian politics. A system of mission statements

and vision of the country created by government (the people, legislative, and executive body).

Agricultural production is indirectly connected to nature, therefore, it implies that economic,

social, cultural and national interests come into play. The aim of agrarian politics is to secure

a sustainable agriculture economy (sustaining of natural, social and economic equilibrium in

the landscape). Aesthetic landscape value can be strengthened for leisure purposes, improving

the reforestation problems in the country which in the near future can help mitigate propensities

of displacement in towns and villages. Increasing agricultural forestry is key to securing better

and improved oxygen production which goes a long way in enhancing the quality of life

standards is key. There is also the need to regenerate the interest of green cover which improves

air filtration and soil fertility problems.

There is also another issue of aiming to for optimal soil utilisation since this goes a long way

to boosting agricultural production and improving food security. Soil evaluation should be

carried out through research so that indications can be made for soils good for wide range of

utilisation capacity. Classifications can be resourceful and useful to making eminent decisions

in crop production for the foreseeable future.

There must be a careful balance and use of the following trade policies to solving agriculture

production and food insecurity situation in Ghana. The use of liberal or free agricultural trade

policies or protectionist trade policies. With liberal trade policies, this is related to no tariff

impounding, whiles protectionist policies seek to protect economic growth and stability with

balancing trade. One must, therefore, be versatile with the importance and implications of both.

The adaptation to a liberal policy increases promotion of comparative advantages and reduces

the unit cost of production and increases consumer’s satisfaction due to competition on the

domestic market. Adaptation to liberalism aids in solving inflation which is key to monetary

policy. Trade liberalisation also maximises wealth. These advantages can be looked at with

protectionist policies; there is the transfer effect of imports which has a negative and positive

effect looking at the issue of unemployment (unemployment will never end due to preferences

of people’s demand and level of satisfaction.). The issue is at hand it that increasing production

in exports creates more jobs, so is importing products, which creates jobs in distribution
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channel of the agricultural production cycle ( in Ghana, this will be only for the short run).

This, however, is debatable due to the fact that, some say those affected are the ones who are

unable to adapt to changing requirements or can be more innovative. Adaptation to this also

curbs the impact of economic openness on macroeconomic stability.

Lastly is the mode of taxation that the country must adapt in order to generate revenue to propel

the solidifying of agricultural production to be of interest and to be patronised more by the

people of Ghana. Profoundly, “taxation is derived on partial and valid doctrines (example tax

equity and low collection costs), the fundamentals of taxation doctrines i.e. ability to pay

through the adaptation of marginal equal sacrifice and the benefits principle should be first and

foremost taken into consideration. These, when weighed effectively, can determine the right

choice of taxation a country can adapt to.
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Botanical Online
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Baseline survey on the status of yam production in Ghana

http://www.iita.org/c/document_library/get_file?p_l_id=45268&folderId=1032949&name=

DLFE-4859.doc

Economics Intelligence Unit;

http://foodsecurityindex.eiu.com/

Food and Agriculture

Fhttp://faostat3.fao.org/home/Eood and Agriculture Organisation of the United Nations;
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http://www.statsghana.gov.gh/
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http://www.ghanaweb.com/GhanaHomePage/

Ghana permaculture Institute;

https://permacultureghana.wordpress.com/.

Mendelova University E-library
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Ministry of Food and Agriculture of Ghana;
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Ministry of Finance and Economic planning of Ghana;

http://www.mofep.gov.gh/

Organisation of Economic Cooperation and Development (OECD)

http://www.oecd.org/

Slide share ( Masood, sustainable agriculture model);

http://www.slideshare.net/

United Nations Conference on Trade and Development;

http://unctadstat.unctad.org/wds/ReportFolders/reportFolders.aspx

World Bank;

http://data.worldbank.org/

World Health Organisation

http://www.who.int/en/
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APPENDIX 1 - Map of Ghana with cities, towns and villages.

Source: http://www.infoplease.com/atlas/country/ghana.html
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APPENDIX 2 : Map of Ghana ,depicting fertilizer usage by crop.

Source : http://www.fao.org/docrep/008/y5749e/y5749e0e.htm
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APPENDIX 3: Map of Ghana showing ground water potential zones cover

Source: https://research.ncl.ac.uk/amgraf/fieldsites/ghana/.