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ASSESSMENT OF THESIS: (always add verbal comments)

1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

The chosen topic "Agricultural Production and Food Security in Ghana" is very
relevant when dealing with issues related to food production and consumption in
West African countries, such as Ghana. Even though the author uses only
descriptive analyisis, the aim of the work is generally fulfilled as indicated in the
assignment form.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

The author uses enough literature, and extensive website references have been
used and they briefly provide the theoretical base for the author's research. The
author also makes extensive references and citations to justify his analysis.

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

The author was to some extent logical, coherent and partially consistent in his
contribution to the solution of the problem. The author seems to have a good
knowledge of the topic chosen, but partially used this knowledge in solving the
maim theme of the work. The work would have been more extensive if the
researcher had applied some empirical anlysis, and had extensively analysed
food production and food security indicators in Ghana.

4. CONTRIBUTION TO PRACTICE, ORIGINALITY:

Agricultural production and food security are probably the most discussed topics
in the world today, especially in Sub-Saharan African countries, where food
insecurity is identified as among the major challenges confronting the region.
Ghana is one among the West African countries with better food security status,
albeit below developed countries' average. The work is original and discusses
briefly the main issues related to food production and food security in Ghana.

5. ADEQUACY OF THE CONCLUSIONS, RECOMMENDATIONS,
PROPOSALS:

Even though the conclusion is not coherently presented, it is adequate for the
work.The recommendations are general but sufficient in this present thesis.

6. FORMAL LAYOUT:

The format and structure of the thesis is sufficient and the use of English
language is good, however, there are some typos in the work.

7. COOPERATION WITH SUPERVISOR:

The student was actively involved in this thesis.

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

The author had regular consultations with his supervisor. However, partially because
he started the work late, it was impossible for him to empirically analyze the situation.
Nonetheless, the author work is sufficiently analyzed.
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